关于转发福州市公务员局《关于申报2012-2013年度引智项目计划的通知》的通知
各系（部）、处室、中心、馆、科、所：

接福州市公务员局《关于申报2012-2013年度引智项目计划的通知》（榕人引【2012】17号），现将通知予以转发。请各部门根据文件精神，认真做好申报工作，并于8月17日前报送人事处周晓燕老师处。
院人事处

2012年8月7日
关于申报2012-2013年度引智项目计划的通知
各县（市）区公务员局，市直各有关部门，各企事业单位：

为推进福州科学发展新跨越，加强与国（境）外的人才、智力交流合作，鼓励、支持我市企事业单位积极引进国（境）外人才、智力、技术和项目，拟近期确定一批2012-2013年度引智项目，包括①外国专家需求项目；②引进国外技术管理人才项目；③省重点引智项目；④省重点引智成果示范推广项目；⑤闽港人才合作项目。申报获批项目均可获得引智专项经费资助。现就有关事项通知如下：

一、2012-2013年度项目计划申报

（一）外国专家需求项目

聘请外国专家组织专家项目是指各企事业单位希望通过国家、省、市外国专家局的渠道聘请外国专家组织的专家（含港、澳、台）的项目，是引进国外人才智力一种有效又实惠的重要形式，获国家、省、市外国专家局批准的聘请外国专家组织专家项目均可纳入国家年度引智项目计划。外国专家来榕经费（包括国际旅费、食宿交通费、城市间交通费和零用钱等）均由政府承担。
申报范围和重点：我市主导产业、高新技术产业、新农村建设、循环经济、重点工程、重点建设项目等需要境外专家提供咨询，开展技术指导、培训讲座，解决技术、管理难题等项目。
申报材料：《外国专家需求表》和《国家引进国外技术、管理人才项目申请表》
（二）引进国外技术、管理人才项目

引进国外技术、管理人才项目分为常规项目、重点项目、东欧和独联体专项项目、软件与集成电路专项项目和示范推广项目等5类。引进国外技术管理人才项目是指各企事业单位通过自己的渠道或者国家、省、市外国专家局的渠道聘请外国专家（含港、澳、台）从事新产品研发、解决技术或管理难题、开展国际技术合作与交流等的项目。获国家、省、市外国专家局批准的引进国外技术管理人才项目，一般为当年申报、次年执行，外国专家来榕经费（包括国际旅费、食宿交通费、城市间交通费和零用钱等）均由政府承担。

申报范围和重点：“6·18”项目成果交易会对接成功的国（境）外专家科技成果项目以及榕台人才交流合作的引智项目；电子信息、机械、石化等主导产业以及重点项目、重点工程建设急需的引智项目；发展现代农业、提高农业综合生产能力，推进新农村建设的农业新品种引进、粮食丰产工程、动植物育种工程、农产品深加工技术、农产品质量安全检测技术应用以及“千村引智示范项目”等方面的引智项目；加快我市海洋经济发展的海洋渔业养殖及深加工、海洋药品和保健食品开发、海洋风能和潮汐能利用、海洋化工等引智项目；发展低碳经济，节能降耗、节水、节地、节材、可再生能源和新的替代能源技术，生物灾害防治、重要生态功能区保护、水土保持、物种多样性等生态建设以及空气、土壤、水、海域污染的研究、监测和治理的引智项目；以突破战略高新技术、关键技术瓶颈，加强重点基础研究，提升科研综合管理水平，提高我市科技创新能力为目标的引智项目；软件与集成电路引智专项，重点支持我省列入国家规划布局内重点软件企业的引智项目以及符合《信息产业科技发展十一五规划及2020年中长期规划纲要》的信息产业引智项目。东欧和独联体引智专项，支持从独联体与东欧国家引进信息、能源、生物农药、生态环境和农业等领域中具有重要应用价值的生产技术以及超硬合金、合成与复合材料、陶瓷材料等先进加工工艺技术的项目。
申报材料：《国家引进国外技术、管理人才项目申请表》
（三）省重点引智项目

申报范围：我省《2011-2012年度实施引智“三个工程”和构建引智“三个平台”重点目录》范围内的引进国（境）外人才智力项目，突出支持通过第十届6·18对接合作的国（境）外专家项目以及闽台人才智力合作项目。重点目录参考见附件。
申报材料：《福建省重点引智项目申请表》
（四）省重点引智成果示范推广项目

申报范围：我省《2011-2012年度实施引智“三个工程”和构建引智“三个平台”重点目录》范围内的对已引进的国（境）外智力成果进行示范、应用、推广的项目。重点目录参考见附件。

申报材料：《福建省重点引智成果示范推广项目申请表》

（五）闽港人才合作项目

为进一步拓展人才培养和智力交流渠道，促进闽港两地人才优势互补和资源共享，充分利用香港人才汇聚和金融、会计、法律、城建、物流、工程和管理等方面人才集中的优势，通过人才培训、智力引进、课题合作研究、大学生交流、联合办学、信息互通等方式，重点搭建闽港人才培训教育、智力引进、供求信息、组织机构联络四个互动合作平台，推进闽港人才合作。

申报范围和重点：围绕我市重点产业发展需要，促进企业自主创新和科技进步，坚持“项目带动、品牌带动、双向互动、突出重点、讲求实效”的原则。重点针对我市的电子信息、机械、石化、生物医药等主导产业和高新技术产业及重点项目、重点工程建设急需的合作项目；与建设资源节约型和环境友好型社会紧密相关的合作项目；中国·海峡项目成果交易会对接的合作项目。
申报材料：《闽港人才合作项目申请表》
二、其他事项

（一）以上所有申报项目均需报送书面表格和WORD电子文档，书面表格一式三份并盖章，WORD电子文档请发送指定邮箱。

（二）《外国专家需求表》、《引进国外技术、管理人才项目申请表》、《福建省重点引智项目申请表》、《福建省重点引智成果示范推广项目申请表》、《闽港人才合作项目申请表》表格，请登录福州市公务员局网站（http://gwy.fuzhou.gov.cn）的“下载中心”栏目下载并填写打印，手写材料恕不受理。

（三）《福建省重点引智项目申请表》、《福建省重点引智成果示范推广项目申请表》请于8月25日前报送至市公务员局人才引进处（市外国专家局），其他项目于9月17日前报送。
联系人：兰浈、吴福安
电话：83336454
地址：乌山路92号市委大院23号楼一层
电子邮箱：fz83336454@163.com

附件：福建省《2011-2012年度实施引智“三个工程”和构建引智“三个平台”重点目录》
福州市公务员局

二○一二年七月二十日

附件：
2011-2012年度实施引智“三个工程”和构建
引智“三个平台”重点目录

一、服务经济发展方式转变工程
1、支持国家、省、设区市重点建设工程和重点建设项目，电子信息、装备制造、石油化工等三大主导产业，节能环保、生物与新医药、新能源、新材料、信息网络、海洋经济等六大战略性新兴产业，轻工、纺织、建材、钢铁、有色金属、食品等传统优势产业以及现代服务业、文化创意产业、现代农业等领域引进国（境）外人才智力，服务我省产业结构优化升级。

2、支持平潭综合实验区、环三都澳、闽江口、湄洲湾（南、北岸）、泉州湾、厦门湾、古雷半岛、武夷新区、龙岩产业集中区和三明生态工贸区等十大新增长区域开发建设，实施城市建设战役、推进城市景观综合整治，推进城镇化、发展县域经济、推进小城镇综合改革试点建设、加快中央苏区和革命老区发展等领域引进国（境）外人才智力，服务区域经济协调发展。

3、支持高新技术企业和科技型中小企业引进国（境）外关键技术、知识产权和关键零部件，开展原始创新、集成创新和引进消化吸收再创新，实施科技重大专项、重大产业技术开发专项和区域科技重大项目，突破产业共性和关键、核心技术等领域引进国（境）外人才智力，服务产业技术的自主创新和发展。

4、支持节能减排新技术、新装备的研发，循环经济和绿色经济发展，低碳技术开发，自然资源合理开发利用，主要海湾、近岸海域和工业园区环境整治，农村家园清洁，生态环境监测、保护、应急、修复等领域引进国（境）外人才智力，服务节能减排和生态环境建设。

5、支持高校、科研院所、卫生医疗机构的重点学科与重点实验室等领域引进国（境）外人才智力，服务社会事业发展。

二、服务人才创新创业工程
　　6、支持省内企事业单位引进国（境）外著名高校、科研院校所担任相当教授职务的专家学者，国际知名企业或金融机构担任高级职务的专业技术人员和经营管理人才，拥有自主知识产权或掌握核心技术的创新、创业人才，高层次外国专家工作团队中的主要成员，我省急需紧缺的其他高层次外国专家来闽工作、交流、合作和创业。

7、支持我省国家“千人计划”入选人选、高层次创新创业人才、海西创业英才、自主创业高校毕业生及其团队以及海西产业人才高地、农村实用人才服务站申报的引智需求和项目。

三、服务两岸交流合作先行先试工程
　　8、支持平潭综合实验区在探索两岸合作新模式、构建两岸经贸合作特殊区域、建设两岸同胞的共同家园、开展两岸区域合作综合实验等方面提出的引智需求和引智项目。

9、支持福州、厦门台商投资区及其他台商投资集中地区推进光电、生物医药、节能环保、新能源、新材料、海洋、现代服务业、文化创意等产业对接的引智项目。

10、支持海峡两岸农业合作试验区、现代农业示范区、现代林业合作实验区、台湾农民创业园促进对台农业资金、技术、良种、设备等生产要素的引进与合作的引智项目。

11、推动两岸区域性金融服务中心、两岸物流业合作基地以及两岸科技、教育、文化、卫生、旅游交流合作重要基地建设的引智项目。

四、“6·18”国（境）外专家项目成果合作平台
12、加强与国（境）外专家组织、高校、研究机构、留学生团体、非政府组织、国家外专局驻外机构的联系和协作，每年征集、筛选1000项以上符合我省产业发展需要的国（境）外专家项目成果，向省内企事业单位推介。

13、每年组织100名左右与我省企事业单位有合作意向的国（境）外专家来闽参加“6·18”项目成果展示、推介、对接活动。

14、通过“6·18”活动，每年争取推动60项以上国（境）外专家项目与我省企事业单位成功对接合作，促进我省经济社会事业发展与国（境）外人才、技术、项目、资金的有效融合。

五、闽台闽港人才智力交流合作平台
15、支持省产业部门、各级地方政府在关系两岸经济社会发展的重点领域组织开展的闽台人才智力交流合作研讨、论坛、项目合作洽谈等活动，与台湾高校、有关机构(组织)在闽共建培训（实训）基地、产业联盟、产业育成中心。

16、加强与省产业部门协作，举办“台湾人才海西行”等活动，引进高层次或紧缺急需的台湾人才智力为省内企事业单位提供项目建设规划、技术指导、咨询论证等服务

17、支持引进台湾人才智力成效显著的单位建立省级引进台湾人才智力示范基地，推广其成功经验和引智成果，扩大对台引智效应。

18、组织电子信息、防灾减灾、现代农业等领域的专业技术人员、管理人员到台湾对口单位（机构）培训学习，借鉴台湾相关领域先进技术和经验，推进闽台在上述领域的交流合作。

19、支持引进香港现代服务业、金融、贸易、物流、旅游等方面的人才智力。组织公务员及专业技术与管理人员赴我省在香港的公务员境外培训基地和签约机构培训学习。

六、海外大师海西行活动平台
　　20、支持省内各单位引进和组织国（境）外知名学术、技术带头人及科技创新领军人才来闽开展交流合作，深入我省企业、高校、科研机构开展论坛、讲座、技术咨询、指导、课题论证、重大工程项目建设规划论证、项目合作洽谈等活动，密切我省对外人才、科技交流合作，提升我省研发、技术、管理水平。
PAGE
- 1 -